PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  DEFERIDOS  - 19/06/2007

Portaria nº 01123/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.00370/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Fernando Antônio Rodrigues, CPF: 090.601.976-15. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio das Velhas . Ponto  captação: Lat.18º45'43"S e Long. 44º36'10"W. Vazão Autorizada (m3/h): 50,0. Finalidade: Consumo humano e dessedentação de animais, com o tempo de captação de 30 minutos/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Curvelo. Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01124/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.00409/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. F IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Agência de Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Vale do Rio Urucuia , CNPJ: 04.290.751/0001-40. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio Urucuia . Ponto captação: Lat.15º55'02"S e Long. 46º08'02"W. Vazão Autorizada (m3/h): 9,0. Finalidade: Consumo humano, dessedentação de animais e consumo industrial, com o tempo de captação de 14:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Arinos. Obrigação FIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
da Outorgada/Autorizatária
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01125/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01715/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Romeu Mundim Pena, CPF: 039.758.276-53. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio Perdizes. Ponto captação: Lat.18º42'52"S e Long. 47º31'26"W. Vazão Autorizada (m3/h): 5,3. Finalidade: Irrigação, de uma área de 10 (ha) através do método de mangueira, tripa e xique-xique, com o tempo de captação de 20:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Monte Carmelo. Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01126/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.595/2003. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. F IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Superintendência de Água e Esgoto, CNPJ: 16.829.475/0001-25. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Jordão. Ponto  captação: Lat.18º37'52"S e Long. 48º13'08"W. Vazão Autorizada (m3/h): 51,4. Finalidade: Abastecimento público, com o tempo de captação de 22:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 20 (vinte ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Araguari. Obrigação FIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
da Outorgada/Autorizatária
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01127/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01566/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. F IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: MIB - S/A, CNPJ: 22.669.972/0001-06. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio do Vieira . Ponto  captação: Lat.16º42'05"S e Long. 43º49'48"W. Vazão Autorizada (m3/h): 5,7. Finalidade: Consumo humano e paisagismo, com o tempo de captação de 03:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Montes Claros . Obrigação FIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
da Outorgada/Autorizatária
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01128/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01567/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. F IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: MIB - S/A, CNPJ: 22.669.972/0001-06. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio do Vieira . Ponto  captação: Lat.16º41'59"S e Long. 43º49'49"W. Vazão Autorizada (m3/h): 9,0. Finalidade: Consumo humano e paisagismo, com o tempo de captação de 03:00 horas/dia e 12 meses/ano . Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Montes Claros . Obrigação FIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
da Outorgada/Autorizatária
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01129/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.04100/2005. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. F IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Bem Brasil Alimentos Ltda, CNPJ: 06.004.860/0001-80. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Araguari. Ponto  captação: Lat.19º34'06"S e Long. 46º54'51"W. Vazão Autorizada (m3/h): 8,5. Finalidade: Consumo humano e industrial, com o tempo de captação de 20:00 horas/dia e 12 meses/ano . Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Araxá. Obrigação FIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
da Outorgada/Autorizatária
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01130/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.06624/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CNPJ: 00.399.857/0002-07. Curso d’água: Rio Gorutuba . Bacia Hidrográfica: Rio Gorutuba . Ponto intervenção: Início: Lat. 15º49'35"S e Long. 43º16'12"W e Final: Lat. 15º41'05"S e Long. 43º17'55"W. MERGEFIELD VolumOut – Dragagem de curso de água. Finalidade:  Desasssoreamento ou limpeza, com extensão de 26 (km). Prazo:05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Janaúba e Nova Porteirinha . Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01131/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01058/2007. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CNPJ: 00.399.857/0002-07. Curso d’água: Rio Mosquito. Bacia Hidrográfica: Rio Verde Grande. Ponto intervenção: Lat. 15º38'55"S e Long. 43º16'12"W. Finalidade:  Transposição de corpo de água (travessia molhada). Prazo:20 (vinte ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Janaúba . Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01132/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.07252/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Delta Agrícola Ltda . CNPJ: 19.569.052/0001-01. Curso d’água: Ribeirão Santa Gertrudes . Bacia Hidrográfica: Rio Uberaba . Ponto captação: Lat. 19º38'11" S e Long. 48º09'53"W. Vazão Autorizada (l/s):107,7. Finalidade:  Consumo industrial, com o tempo de captação de 24:00 horas/dia e 12 meses/ano e volumes máximos mensais conforme quadro abaixo . Prazo:05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Uberaba. Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Volumes máximos mensais m³.

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	288463,68
	260547,84
	288463,68
	279158,4
	288463,68
	279158,4
	288463,68
	288463,68
	279158,4
	288463,68
	279158,4
	288463,68


Portaria nº 01133/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.00551/2007. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Ituiutaba Bioenergia Ltda. CNPJ: 08.164.344/0001-48. Curso d’água: Rio da Prata . Bacia Hidrográfica: Rio Tijuco. Ponto captação: Lat. 19º02'25" S e Long. 49º41'18"W. Vazão Autorizada (l/s):417,0. Finalidade:  Consumo industrial, com o tempo de captação de 24:00 horas/dia e 12 meses/ano e volumes máximos mensais conforme quadro abaixo . Prazo:05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Ituiutaba . Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Volumes máximos mensais m³.

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	558446,4
	504403,2
	1116892,8
	1080864
	1116892,8
	1080864
	1116892,8
	1116892,8
	1080864
	1116892,8
	1080864
	1116892,8


Portaria nº 01134/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.03655/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Central Energética de Veríssimo Ltda . CNPJ: 07.856.924/0001-33. Curso d’água: Rio Uberaba . Bacia Hidrográfica: Rio Uberaba . Ponto captação: Lat. 19º46'22" S e Long. 48º20'31"W. Vazão Autorizada (l/s):194,0. Finalidade:  Consumo industrial, com o tempo de captação de 12:00 horas/dia nos meses de janeiro a março e 24:00 horas/dia nos meses de abril a dezembro e volumes máximos mensais conforme quadro abaixo . Prazo:05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Veríssimo . Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Volumes máximos mensais m³.

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	51960,96
	46932,48
	51960,96
	502848
	519609,6
	502848
	519609,6
	519609,6
	502848
	519609,6
	502848
	519609,6


Portaria nº 01135/2007 de 14/06/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.05527/2006. Renovação da Portaria 0009/2002. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Sebastião Nazareth de Castro . CPF: 066.435.316-91. Curso d’água: Riacho dos Cavalos . Bacia Hidrográfica: Rio Jequitaí. Ponto captação: Lat. 17º09'39" S e Long. 44º16'08"W. Vazão Autorizada (l/s):6,0. Finalidade:  Irrigação de uma área de 40 (ha) através do método de micro aspersão, com o tempo de captação de 12:00 horas/dia e 16 dias/mês nos meses de março a outubro e volumes máximos mensais de 4147,2 m³. Prazo:05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Claro dos Poções . Obrigação M IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
do Outorgado
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

RETIFICAÇÃO: 

Retifica-se a portaria nº1200 publicada dia 20/08/2005. Onde se lê: Outorgada: Companhia Siderurgica Nacional – CNPJ: 33.042.730/0013-48. Prazo: 05 (cinco) anos. Leia-se: Outorgada: Companhia Siderurgica Nacional – CNPJ: 33.042.730/0013-48. Prazo: 04 (quatro) anos. Município: Congonhas – MG.   

CANCELAMENTO:

Cancela-se a portaria nº 00357 publicada dia 16/02/2007, que indeferiu o processo de 

nº 595 de 19/02/2003. Requerente: Superintendência de Água e Esgoto – SAE – CNPJ: 16.829.475/0001-25. Município: Araguari.   

